<sup>28</sup> [...] *pervenit ad id quod est in ictu trepidantis aspectus. tunc vero invisibilia tua per ea quae facta sunt intellecta conspexi, sed aciem figere non evalui, et repercussa infirmitate redditus solitis non mecum ferebam nisi amantem memoriam et quasi olefacta desiderantem quae comedere nondum possem.*

W słynnej wizji z Ostii, zamieszczonej w ks. IX *Wyznań*, Augustyn znowu opisuje neoplatońskie wstępowanie, w języku pełnym parafraz Plotyna<sup>29</sup>, tym razem jednak ćwiczenie wykonywane jest wraz z jego matką, Moniką, i samo doświadczenie wydaje się również uwspólnione, czego u twórcy neoplatonizmu nie znajdujemy:

przemierzyliśmy stopień po stopniu wszystkie byty cielesne [...]. A stamtąd wznosiliśmy się jeszcze głębiej ku Twoim dziełom rozmyślając, rozmawiając i podziwiając je. I dotarliśmy do naszych umysłów i przekroczyliśmy je, tak że wstąpiliśmy w krainę obfitości nieznającej braku, gdzie pasiesz Izraela na wieki na równinie prawdy i gdzie życie jest Mądrością [...]. I gdy rozmawialiśmy i wzdychaliśmy ku niej, dotknęliśmy jej na moment całkowicie skupionym sercem. (*Conf.* 9.10.24)<sup>30</sup>

Po kontemplacji nie następuje wprawdzie *reverberatio* ani *repercussio* (być może ma to związek z tym, że Augustyn jest już tutaj człowiekiem ochrzczonym), ale kontemplacja trwa krótki czas, podobnie zresztą jak poprzednie doświadczenia z ks. VII. Kontekst jest znowu wyraźnie relacyjny, choć Augustyn nie tyle stara się odrzucić Plotyński model wstępowania duszy czy porzucić mówienie o Bogu językiem neoplatońskim, ile raczej dokonać pewnej syntezy mistyki Plotyna z własnymi doświadczeniami zakorzenionymi w lekturze Pisma Świętego.

Relacyjność kontemplacji mistycznej ulega rozwinięciu w ostatnich (X-XIII) księgach *Wyznań*. Augustyn opisuje doświadczenie Boga we wnętrzu duszy poprzez swego rodzaju totalne doświadczenie osobowej, kochającej obecności, w której występują, przynajmniej, potencjalnie, wszystkie modalności zmysłów duchowych:

kocham swego rodzaju światło, i swego rodzaju dźwięk, i swego rodzaju woń, i swego rodzaju pokarm, i swego rodzaju miłosny uścisk, gdy kocham Boga

<sup>29</sup> Głównie *Enn.* 5.1.

<sup>30</sup> [...] *cumque ad eum finem sermo perduceretur, ut carnalium sensuum delectatio quantalibet, in quantalibet luce corporea, prae illius vitae iucunditate non comparatione sed ne commemoratione quidem digna videretur, erigentes nos ardentiore affectu in idipsum, perambulavimus gradatim cuncta corporalia et ipsum caelum, unde sol et luna et stellae lucent super terram. et adhuc ascendebamus interius cogitando et loquendo et mirando opera tua. et venimus in mentes nostras et transcendimus eas, ut attingeremus regionem ubertatis indeficientis, ubi pascis Israhel in aeternum veritate pabulo, et ibi vita sapientia est, per quam fiunt omnia ista, et quae fuerunt et quae futura sunt, et ipsa non fit, sed sic est ut fuit, et sic erit semper. quin potius fuisse et futurum esse non est in ea, sed esse solum, quoniam aeterna est: nam fuisse et futurum esse non est aeternum. et dum loquimur et inhiamus illi, attingimus eam modice toto ictu cordis. et suspiravimus et reliquimus ibi religatas primitias spiritus et remeavimus ad strepitum oris nostri, ubi verbum et incipitur et finitur. et quid simile verbo tuo, domino nostro, in se permanenti sine vetustate atque innovanti omnia?*